Протокол № 2

Заседания Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области

«18» марта 2014 г.                                                                                                г. Челябинск

14.00

Ведет заседание:
Ларин Алексей Борисович – Председатель Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области

Присутствовали:

Жакова Надежда Александровна – координатор Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области

Члены Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области:

1. Римша Татьяна Юрьевна
2. Гредина Неля Ринатовна

3. Абдрахманова Ольга Андреевна

4. Патова Елена Анатольевна

5. Ситников Максим Валентинович

6. Климаков Сергей Алексеевич

7. Третьякова Татьяна Александровна

8. Худяков Артем Анатольевич

9. Телешева Лариса Федоровна

10. Ершова Людмила Васильевна

11. Овсянникова Светлана Витальевна

12. Ситников Максим Валентинович (по видеосвязи скайп с г. Магнитогорск)

Приглашенные:
Недочукова Елена Сергеевна, Министерство здравоохранения Челябинской области

Черенков Вячеслав Иванович, заведующий отделения гемодиализа МБУЗ ГКБ №8

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области

«18» марта 2014 г.                                                                                                г. Челябинск

14.00

1. Ситуация с обеспечением диализной помощью нефрологических больных г. Челябинска.

2. Состояние системы  водоочистки  в отделении гемодиализа МБУЗ ГКБ №8.Помощь в проведении централизованного бикарбонатного концентрата.

3. Необходимость установления 1 группы инвалидности пациентам, находящимся на гемодиализе.

4. Разное.

По первому вопросу слушали Председателя Отделения Общественного Совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Челябинской области Ларина Алексея Борисовича и зав.отделения гемодиализа МБУЗ ГКБ №8 Черенкова Вячеслава Ивановича, по вопросу организации перевозки нефрологически больных пациентов при МБУЗ ГКБ №8 на лечение.
Решили: поручить ООО «Нефролига» выйти с этим вопросом непосредственно к перевозчикам. Поручить Патовой Е.А.

Разместить информацию в СМИ и на сайте Территориального органа Росздравнадзора по Челябинской области. Поручить Климакову С.А.

Организовать оценку технического задания на организацию услуг по перевозке нефрологически больных. Поручить Е.С. Недочуковой – консультанту Минздрава Челябинской области.
Проголосовали: единогласно.

По второму вопросу слушали зав. отделения гемодиализа Вячеслава Ивановича Черенкова, МБУЗ ГКБ №8 по вопросу системы  водоподготовки в отделении нефрологии при МБУЗ ГКБ №8, который пояснил, что своевременно происходит замена фильтров, производится ежемесячный анализ воды, нарушений не выявлено. В рамках дорожной карты запланирована в 2014 г. замена фильтров системы  водоочистки. По мнению врача, плохое состояние пациентов после гемодиализа связано с нарушением диеты и норм потребляемой жидкости.

По поводу централизованного проведения бикарбонатного концентрата Вячеслав Иванович сделал аргументированный доклад с финансовым подтверждением и необходимой документацией.
Решили: привлечь МЗ ЧО к изучению вопроса с возможностью финансовой помощи, привлечь медицинские организации г Челябинска и спонсоров к решению данной проблемы. поручить Ларину А.Б.
Проголосовали: единогласно

По третьему вопросу слушали Представителя МООНП «Нефро-Лига» Патову Елену Анатольевну, которая выступила по вопросу получения 1 группы инвалидности пациентами, находящимися на гемодиализе.

Решили:

По вопросу о получении 1 группы инвалидности составить обоснование, поручить Ларину А.Б., Патовой Е.А.
Разное:
Слушали: Ситникова Максима Валентиновича об отсутствии врача-невролога для пациентов с рассеянным склерозом в Челябинской областной клинической больнице, практике выписки непатентованных препаратов больных рассеянным склерозом.

Решили: составить обращение в ЧОКБ по вопросу кадровой политике ЧОКБ. Поручить Ларину А. Б.

Председатель     Ларин А.Б.

Секретарь           Гредина Н.Р.

Ларину А.Б., Ларину А.Б., Ситникову Максиму Валентиновичу.